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CUSTO UNIT CUSTO UNIT

FONTE CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE COEFIC. DESONERADO NÃO DESONER.

COMPOSIÇÃO COMP. 01 PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO M 470,96 0,00

SINAPI-I 4417

SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA 

REGIAO -  BRUTA M     1 4,89 0,00

SINAPI-I 4491 PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA M     4 9,04 0,00

SINAPI-I 4813

PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE 

*2,0 X 1,125* M M2    1 380,00 0,00

SINAPI-I 5075 PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10) KG    0,11 13,73 0,00

SINAPI 88262 CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1 17,57 0,00

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2 13,86 0,00

SINAPI 94962

CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA 

MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021 M3 0,01 311,92 0,00

COMPOSIÇÃO COMP. 02

CERCA COM MOURÕES DE MADEIRA ROLIÇA, DIÂMETRO 11 CM, ESPAÇAMENTO DE 2,5 M, 

ALTURA LIVRE DE 2 M, CRAVADOS 0,5 M, COM 6 FIOS DE  ARAME DE ACO OVALADO 15 X 17 - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. M 40,87 0,00

SINAPI-I 21138

MOURAO ROLICO DE MADEIRA TRATADA, D = 8 A 11 CM, H = 2,20 M, EM EUCALIPTO OU 

EQUIVALENTE DA REGIAO (PARA CERCA) M     1 6,59 0,00

SINAPI 88239 AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,855 14,76 0,00

SINAPI 88262 CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,855 17,57 0,00

SINAPI-I 346 ARAME DE ACO OVALADO 15 X 17 ( 45,7 KG, 700 KGF), ROLO 1000 M KG    0,2742 24,28 0,00

COMPOSIÇÃO COMP. 03 PORTEIRA DE FERRO  - 2,00 X 2,00M UNIDADE 1.497,52 0,00

SINAPI 88251 AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2 14,33 0,00

SINAPI 88315 SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2 17,67 0,00

SINAPI-I 2420

DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3" X 2 1/2", E= 1,9 A 2 MM, SEM ANEL,  CROMADO OU ZINCADO, 

TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS UN    3 8,36 0,00

SINAPI-I 11456

FERROLHO COM FECHO /TRINCO REDONDO, EM ACO GALVANIZADO / ZINCADO, DE SOBREPOR, 

COM COMPRIMENTO DE 10" A 12" E ESPESSURA MINIMA DA CHAPA DE 1,50 MM UN    1 18,86 0,00

SINAPI-I 21013

TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 50 MM ( 2"),  E = 3,00 MM,  *4,40* 

KG/M (NBR 5580) M     17,2 80,79 0,00

COMPOSIÇÃO COMP. 04 PORTEIRA DE FERRO   -  1,50 X 2,00M UNIDADE 1.319,93 0,00

SINAPI 88251 AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,5 14,33 0,00

SINAPI 88315 SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,5 17,67 0,00

SINAPI-I 2420

DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3" X 2 1/2", E= 1,9 A 2 MM, SEM ANEL,  CROMADO OU ZINCADO, 

TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS UN    3 8,36 0,00

SINAPI-I 11456

FERROLHO COM FECHO /TRINCO REDONDO, EM ACO GALVANIZADO / ZINCADO, DE SOBREPOR, 

COM COMPRIMENTO DE 10" A 12" E ESPESSURA MINIMA DA CHAPA DE 1,50 MM UN    1 18,86 0,00

SINAPI-I 21013

TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 50 MM ( 2"),  E = 3,00 MM,  *4,40* 

KG/M (NBR 5580) M     15,2 80,79 0,00

COMPOSIÇÃO COMP. 05 PORTEIRA DE FERRO  DE CORRER  -  1,00 X 2,00M UNIDADE 976,39 0,00

SINAPI-I 37561

PORTAO DE CORRER EM CHAPA TIPO PAINEL LAMBRIL QUADRADO, COM PORTA SOCIAL 

COMPLETA INCLUIDA, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL, COM TRILHOS E ROLDANAS M2    2 464,20 0,00

SINAPI 88251 AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,5 14,33 0,00

SINAPI 88315 SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,5 17,67 0,00

COMPOSIÇÃO COMP. 06 EMBARCADOR DE BOI UNIDADE 1.347,28 0,00

SINAPI-I 21138

MOURAO ROLICO DE MADEIRA TRATADA, D = 8 A 11 CM, H = 2,20 M, EM EUCALIPTO OU 

EQUIVALENTE DA REGIAO (PARA CERCA) M     17,8 6,59 0,00

SINAPI 88239 AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 6 14,76 0,00

SINAPI 88262 CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 6 17,57 0,00

SINAPI-I 346 ARAME DE ACO OVALADO 15 X 17 ( 45,7 KG, 700 KGF), ROLO 1000 M KG    2,5226 24,28 0,00

SINAPI 87477

ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39CM 

(ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E 

ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014 M2 6,22 48,19 0,00

SINAPI 94319

ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. 

AF_05/2016 M3 2,61 42,81 0,00

SINAPI 87879

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE 

PEDREIRO.  ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014 M2 6,22 3,18 0,00

SINAPI 87529

MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO 

MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, 

ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 M2 6,22 27,43 0,00

SINAPI 102487

CONCRETO CICLÓPICO FCK = 15MPA, 30% PEDRA DE MÃO EM VOLUME REAL, INCLUSIVE 

LANÇAMENTO. AF_05/2021 M3 0,4221 434,01 0,00

SINAPI 88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 6 17,76 0,00

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 6 13,86 0,00

COMPOSIÇÃO COMP. 07

ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, MONOFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREPOR, CABO DE 16 

MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (INCLUSO POSTE DE CONCRETO DUPLO T, H = 9,0 M). UNIDADE 2.172,20 0,00

SINAPI 101490

ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, MONOFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREPOR, CABO DE 16 

MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020_P UN 1 1.142,06 0,00

SINAPI-I 5038 POSTE DE CONCRETO DUPLO T, TIPO D, 200 KG, H = 9 M (NBR 8451) UN    1 660,24 0,00

COMPOSIÇÕES
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SINAPI 100578

ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA 

NOMINAL MENOR OU IGUAL A 1000 DAN, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1,5 M DE SOLO (NÃO 

INCLUI FORNECIMENTO). AF_11/2019 UN 1 369,90 0,00

COMPOSIÇÃO COMP. 08 REFLETOR DE LED 150W  LUZ BRANCA 6500W UNIDADE 890,61 0,00

SINAPI-I 42247

LUMINARIA DE LED PARA ILUMINACAO PUBLICA, DE 138 W ATE 180 W, INVOLUCRO EM 

ALUMINIO OU ACO INOX UN    1 855,77 0,00

SINAPI 88247 AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1 15,14 0,00

SINAPI 88264 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1 19,70 0,00

COMPOSIÇÃO COMP. 09

POSTE DE CONCRETO DUPLO T H=11M CARGA NOMINAL 200KG INCLUSIVE CRUZETA , 

TRANSPORTE - FORNECIMENTO E INSTALACAO UNIDADE 1.422,10 0,00

SINAPI-I 12372 POSTE DE CONCRETO DUPLO T, 200 KG, H = 11 M (NBR 8451) UN    1 870,06 0,00

SINAPI 100583

ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 11 M, CARGA 

NOMINAL MENOR OU IGUAL A 1000 DAN, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1,7 M DE SOLO (NÃO 

INCLUI FORNECIMENTO). AF_11/2019 UN 1 443,49 0,00

SINAPI-I 34519 CRUZETA DE CONCRETO LEVE, COMP. 2000 MM SECAO, 90 X 90 MM UN    1 108,55 0,00

COMPOSIÇÃO COMP. 10 LANCAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES M3 91,67 0,00

SINAPI 88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,65 17,76 0,00

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 4,5 13,86 0,00

COMPOSIÇÃO COMP. 11 IMPERMEABILIZACAO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA, DUAS DEMA M2 9,63 0,00

SINAPI-I 7319 TINTA ASFALTICA IMPERMEABILIZANTE DISPERSA EM AGUA, PARA MATERIAIS CIMENTICIOS L     0,4 10,23 0,00

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4 13,86 0,00

COMPOSIÇÃO COMP. 12 LAJE PRE-MOLDADA TRELICADA (LAJOTAS + VIGOTAS) PARA PISO UNIDADE 970,53 0,00

SINAPI-I 3746

LAJE PRE-MOLDADA TRELICADA (LAJOTAS + VIGOTAS) PARA PISO, UNIDIRECIONAL, SOBRECARGA 

DE 200 KG/M2, VAO ATE 6,00 M (SEM COLOCACAO) M2    4,42 105,50 0,00

SINAPI 97095

CONCRETAGEM DE RADIER, PISO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA, PARA ESPESSURA DE 15 CM - 

LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_09/2017 M3 0,663 428,95 0,00

SINAPI-I 2745

PONTALETE ROLIÇO SEM TRATAMENTO, D = 8 A 11 CM, H = 3 M, EM EUCALIPTO OU 

EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA (PARA ESCORAMENTO) M     31,5 2,42 0,00

SINAPI-I 42406

TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-159, (2,52 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 4,5 MM, 

LARGURA =  2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM M2    4,42 32,49 0,00

COMPOSIÇÃO COMP. 13 ADMINISTRAÇÃO DE OBRA MÊS 3.590,60 0,00

SINAPI 90778 ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 20 93,43 0,00

SINAPI 90780 MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 60 28,70 0,00

Data Francisco Augusto da S. Valentin

315.184/D-TO

Responsável Técnico:

CREA/CAU:
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